信城管办〔2024〕24号
[bookmark: _GoBack]

关于实施工程项目建筑垃圾处理方案
备案管理的通知

各县（区）城市管理局，各有关单位：
根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》有关规定，工程施工单位应当编制建筑垃圾处理方案，采取污染防治措施，并报县级以上地方人民政府环境卫生主管部门备案。近期，第三轮第二批中央生态环保督察集中通报的7个涉及建筑垃圾环境问题典型案例中，指出了此类问题。落实工程项目建筑垃圾处理方案备案制度，是“谁产生谁负责、谁污染谁治理”主体责任的体现，是部门履行监管责任的抓手。现就有关事项通知如下：
一、备案范围与主体
凡我市在建建设工程（含房屋建筑工程、房屋拆除工程、市政工程、交通工程、水利工程等），施工单位均应编制建筑垃圾处理方案，采取污染防治措施，并报城市管理部门备案。
其中工程项目有多个施工单位的，由总包单位作为备案主体；无总包单位的，由与建设单位有直接合同关系的施工单位分别作为备案主体。
二、备案内容与材料
备案内容应包括工程概况、方案概要、运输计划、现场监管、源头减量和污染防治措施等，工程施工编制单位需提交以下材料：
（一）施工证明材料；
（二）信阳市建筑垃圾处理方案（样本）(见附件1）；
（三）信阳市建筑垃圾规范处理承诺书（见附件2）；
申报单位提交材料为复印件的，需加盖申报单位公章，并对材料的真实性负责。
三、备案流程
（一）各县（区）城市管理部门负责施工范围在本行政区域内的工程项目建筑垃圾处理方案备案工作。施工范围跨行政区域的工程项目，由市级城市管理部门负责办理建筑垃圾处理方案备案工作。
（二）工程施工单位应当在开工前30日之内向城市管理部门申请建筑垃圾处理方案备案。城市管理部门要在接到备案申请后3个工作日内完成审查工作；材料不齐的，应当一次性告知需要补齐的材料；符合规定的，出具准予备案意见书；不符合规定的，退回备案申请材料并记录在案，坚持申请备案的，决定不予受理，出具不予备案意见书，并告知不予备案的原因。
（三）工程施工单位在收到准予备案意见书后3个工作日内，在工地出入口公示栏公示已备案的建筑垃圾处理方案公示表。
（四）备案后，因申报主体、建筑垃圾处理量、处理方式等内容发生变化，确需调整处理方案的，申请备案单位应当及时将调整内容报原备案部门进行变更。
四、要求
建筑垃圾管理是生态环境建设的重要一环，建筑垃圾违规也是环保督察严厉打击的环境问题，贯彻落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，建立完善建筑垃圾全过程管理制度，落实施工单位编制、备案建筑垃圾处理方案，是依法管理、源头管理的首要任务。请各县(区)高度重视，规范建筑垃圾产生、收集、贮存、运输、利用、处置行为，结合本地实际，抓好贯彻落实。

附件：1．信阳市建筑垃圾处理方案（模板）
          2．信阳市建筑垃圾规范处理承诺书
          3．信阳市建筑垃圾处理方案办理流程图
          4．《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》
             有关内容

                              2024年7月2日
附件1

信阳市建筑垃圾处理方案
（模板）

一、工程概况（必填项）
1．工程名称：
2．项目类型： 房屋建筑  市政工程  交通工程
水利工程  拆除工程  其他工程
3．工程地点：  XX区XX街道（镇）XX路XX号

4．建设单位：                  （单位盖章）

项目负责人：               联系电话：

共有      家施工单位（与建设单位有直接合同关系的）

5．施工（总承包）单位：        （单位盖章）

项目负责人：               联系电话：
6．开工及竣工时间：XX年X月X日至XX年X月X日
二、方案概要（必填项，项目不产生建筑垃圾的可以零申报）
1．工程渣土预计产生：               立方米
就地回填：        立方米
外运处置：        立方米，其中：
市内回填：     立方米
市内资源化利用：     立方米
市外回填：     立方米
市外资源化利用：     立方米
预计外运时间：  XX年X月X日 至 XX年X月X日
主要去向和利用处置点：
2．工程泥浆预计产生：               立方米
就地固化：          立方米（就地固化后形成的工程渣土应纳入第1项工程渣土处置统计量）
工程泥浆固化设备及工艺：
外运集中固化：          立方米
预计外运时间：XX年X月X日 至 XX年X月X日
主要去向和利用处置点：
3．工程垃圾预计产生：        吨
就地回填：     吨  就地利用：       吨
外运利用处置：      吨，其中
市内回填：     吨 市内资源化利用：     吨
市外回填：     吨 市外资源化利用：     吨
预计外运时间： XX年X月X日 至 XX年X月X日
主要去向和利用处置点：
4．拆除垃圾预计产生：                吨
就地回填：     吨  就地利用：       吨
外运利用处置：     吨，其中
市内回填：     吨
市内资源化利用：      吨
市外回填：     吨
市外资源化利用：      吨
预计外运时间： XX年X月X日 至 XX年X月X日
主要去向和利用处置点：
5．装修垃圾预计产生：                   吨
市内资源化利用：     吨
市外资源化利用：      吨
预计运输时间： XX年X月X日 至 XX年X月X日
主要去向和利用处置点：
三、运输计划（选填项）
1．运输单位1：
负责人：                      联系电话：
主要承运建筑垃圾类别：
运输车辆数量
运输单位2：
负责人：              联系电话：
主要承运建筑垃圾类别：
运输车辆数量：
（注：可根据实际运输单位数量追加）
2．拟安排运输时间：XX年X月X日至XX年X月X日
四、现场监管（必填项）
1．建筑垃圾处置专门负责人：      联系电话：
2．落实建筑垃圾管理岗位责任，将建筑垃圾控制与安全生产、文明施工管理紧密结合，实施全过程、全方位的控制。  是 否
3．与各个分包单位/施工班组签订责任书，落实防治建筑垃圾的责任制。  是 否
4．按照施工现场建筑垃圾减量化技术标准的要求，编制建筑垃圾防治方案，确定有效的施工防治扬尘措施，组织开展建筑垃圾治理培训，并对方案的实施进行检查。
是 否
5．优先选用绿色建筑材料和积极推广的新材料。
是 否
6．做好建筑垃圾资料的收集、整理、存档。是 否
7．（如有其他措施，请自行添加）
五、源头减量措施（必填项）
1．加强建筑施工的组织和管理工作，提高建筑施工管理水平，做好施工中的每一个环节，提高施工质量，减少因施工质量原因造成返工而使建筑材料浪费及垃圾大量产生。   是 否
2．加强施工现场施工人员环保意识，做到工完场清，多余材料及时回收再利用。  是 否
3．推广新的施工技术，避免建筑材料在运输、储存、安装时的损伤和破坏所产生的建筑垃圾；提高结构的施工精度，避免凿除或修补而产生的垃圾；避免不必要的建筑产品包装。  是 否
4．（如有其他措施，请自行添加）
六、污染防治措施（必填项）
1．冲洗设施配备情况：
现场配备洒水车（是 否）、过水池（是 否）、冲洗机（是 否）
（如有其他设备，请自行添加）
2．施工现场建筑垃圾收集处理扬尘污染防治措施：
3．（1）施工垃圾随时清空，严禁随意凌空抛洒垃圾，并每天洒水降尘。（是 否）
（2）水泥和其他易飞扬颗粒散体材料，库内存放或者覆盖封闭运输，防止遗洒飞扬，卸运采取降尘措施。（是 否）
（3）施工道路面每天一次清扫，三次以上洒水，路面要结合设计中的永久道路布置硬化施工道路，并设有洗车处。清扫垃圾要防止二次扬尘。（是 否）
（4）（如有其他措施，请自行添加）
4．施工现场临时贮存点的污染防治措施：
（1）配备围挡，做好物理隔离。（是 否）
（2）做好现场绿化、硬化工作。（是 否）
（3）加强绿网覆盖，防止扬尘。（是 否）
（4）配备排水设施，规范排放。（是 否）
（5）（如有其他措施，请自行添加）
5．运输过程中的污染防治措施：
（1）运输车辆的尾气排放须达到国家有关标准，超标车辆禁止上路行驶。（是 否）
（2）加强运输车辆密闭管理，严禁软篷不密闭、外挂垃圾、车辆不整洁等车辆驶离施工现场。（是 否）
（3）加强对便道、轮胎冲洗，并安排文明施工人员对通过与社会道路交叉口的地方加强清扫。（是 否）
（4）（如有其他措施，请自行添加）
6．排放控制措施：
（1）已采取废气排放控制措施。（是 否）
（2）已采取废水排放控制措施。（是 否）
（3）已采取噪音排放控制措施。（是 否）
（4）已采取固体废物排放控制措施。（是 否）
（5）已采取土壤和地下水保护措施。（是 否）
（6）（如有其他措施，请自行添加）
7．突发应急处置措施：
（1）迅速控制危险源。（是 否）
（2）现场人员采取有效措施组织抢救伤员。（是 否）
（3）保护事故现场不被破坏。（是 否）
（4）及时向上级和有关部门报告。（是 否）
（5）迅速拨打120急救电话，请求救援。（是 否）
（6）对事故进行深刻分析，汲取教训。（是 否）
（7）（如有其他措施，请自行添加）

附件2

信阳市建筑垃圾规范处理承诺书
（XXX工程项目）

为规范建筑垃圾处理行为，营造良好的城市市容环境，我公司严格遵守有关法律法规，郑重承诺做好以下事项：
1、 本项目所产生的建筑垃圾无毒无害，并满足接受地利用处置需求；
2、 对施工现场的建筑垃圾分类收集、规范贮存；
3、 履行本项目市容环境卫生责任；
4、 建筑垃圾运输交由经核准的运输企业承运；
5、 建筑垃圾交由合规的资源化利用企业或场所；
6、 明确专职人员负责建筑垃圾处理事宜，专职人员姓名：         ，联系方式：        。
7、 所提供的建筑垃圾处理备案材料真实、有效。
本单位如违反上述承诺，将依法接受处理或处罚。

                         工程施工单位名称（盖章）
                 负责人签字：XX  电  话： XXXXX
                              XX年 XX月 XX日

附件3
信阳市建筑垃圾处理方案办理流程图
工程施工单位
编制建筑垃圾处理方案

各县（区）城市管理部门
审核施工范围在行政区域内的工程项目并定期汇总办理情况，报送市级城市管理部门

市级城市管理部门
审核施工范围跨行政区域的工程项目

不符合规定的，应当出具不予备案意见书
经审查符合规定的，
出具准予备案意见书
材料不齐全的，应当一次性告知

[image: QQ截图20240605084009]

附件4 市、县（区）城市管理部门
公示备案信息
工程施工单位
在工地公示备案信息
工程施工单位
在审批部门领取
不予备案意见书
工程施工单位
在审批部门领取准予备案意见书
工程施工单位
完善资料后，重新申报

《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》
有关内容

第六十三条 工程施工单位应当编制建筑垃圾处理方案，采取污染防治措施，并报县级以上地方人民政府环境卫生主管部门备案。 工程施工单位应当及时清运工程施工过程中产生的建筑垃圾等固体废物，并按照环境卫生主管部门的规定进行利用或者处置。工程施工单位不得擅自倾倒、抛撒或者堆放工程施工过程中产生的建筑垃圾。
第一百一十一条 违反本法规定，有下列行为之一，由县级以上地方人民政府环境卫生主管部门责令改正，处以罚款，没收违法所得：
（一）随意倾倒、抛撒、堆放或者焚烧生活垃圾的；
（二）擅自关闭、闲置或者拆除生活垃圾处理设施、场所的；
（三）工程施工单位未编制建筑垃圾处理方案报备案，或者未及时清运施工过程中产生的固体废物的；
（四）工程施工单位擅自倾倒、抛撒或者堆放工程施工过程中产生的建筑垃圾，或者未按照规定对施工过程中产生的固体废物进行利用或者处置的；
（五）产生、收集厨余垃圾的单位和其他生产经营者未将厨余垃圾交由具备相应资质条件的单位进行无害化处理的；
（六）畜禽养殖场、养殖小区利用未经无害化处理的厨余垃圾饲喂畜禽的；
（七）在运输过程中沿途丢弃、遗撒生活垃圾的。
单位有前款第一项、第七项行为之一，处五万元以上五十万元以下的罚款；单位有前款第二项、第三项、第四项、第五项、 第六项行为之一，处十万元以上一百万元以下的罚款；个人有前款第一项、第五项、第七项行为之一，处一百元以上五百元以下的罚款。

信阳市城市管理局办公室               2024年7月2日印发
1

image1.png
Tet T SR AP Ty SR P AR

R R
BHASLEIRESF

%ﬁ(g)ﬁﬁﬁmﬁﬂﬂ

RRATAE, BE—| [EFEEAHES,
kit BEETEEHIS

ER=) T IREIEM IRELBE
EEEEE EHE f&‘ H T4 EE R
# RANS TEEEHENE

HRETHEEIT
ATREREEER

W
ELHATER